NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE

SOLUÇÕES DE DISPUTAS DO TRT DA 4ª REGIÃO - NUPEMEC

___________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
Data: 03/10/2024

Local: reunião híbrida

Presenças: Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto, Coordenadora;

Juìza do Trabalho Mariana Piccoli Lerina;

Juiz do Trabalho Adriana Seelig Gonçalves;

Juiz do Trabalho Maurício Machado Marca;

Juíza do Trabalho Ana Ilca Härter Saalfeld;

Juiz do Trabalho Artur Peixoto San Martin;

Juiz do Trabalho Felipe Lopes Soares;

Juiz do Trabalho Gustavo Fontoura Vieira;

Juíza do Trabalho Marcela Casanova Viana Arena;

Servidora Adriana Rizzoli;

Servidor Aldo da Silva Jardim;

Servidor Marcos Paulo Massirer Bitencourt.

Ausência(s) justificada(s):

Juíza do Trabalho Odete Carlin - férias.

Secretário: Servidor Marcos Paulo M. Bitencourt

Horário: 8h30min às 9h12min

Pauta:

1) Criação CEJUSC's;

2) Cooperação Judicial (Convênio TRT4 e PUCRS);

3) Assuntos Gerais.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

1/4

mailto:age@trt4.jus.br

_________________________________________________________________________

Aos três dias do mês de outubro de dois mil  e vinte e quatro, às 8 horas e 30

minutos,  ocorreu a reunião ordinária  híbrida,  convocada na forma da Resolução

Administrativa  05/2022,  artigo  4º,  por  meio  de  plataforma  virtual,  do  Núcleo

Permanente  de  Métodos  Consensuais  de  Soluções  de  Disputas  do  TRT  da  4ª

Região - NUPEMEC, contando com as presenças acima nominadas.

Registra-se o  envio  de  convite  para  participar  desta  reunião ao Desembargador

João Paulo Lucena e ao Juiz Rodrigo Trindade de Souza, que, no entanto, não

puderam se fazer presentes.

A  reunião  foi  conduzida  pela  Coordenadora,  Desembargadora  Luciane  Cardoso

Barzotto, e registradas as deliberações, conforme segue:

Inicialmente,  a  Desembargadora  Luciane  Cardoso  Barzotto  parabeniza  a  todos

pelos eventos de conciliação e agradece a colaboração na sua gestão que encerra

no próximo mês.

Item 1 da pauta: Criação CEJUSC's – foi discutida a criação de novos Centros

Judiciários de Solução de Conflitos (CEJUSC's) em diferentes localidades, sendo

que a  proposta  visa  ampliar  o  acesso à conciliação e  mediação,  melhorando a

eficiência dos serviços judiciais. Restou decidido que, no momento, não será dado

encaminhamento,  mas  apenas  prestadas  informações  à  Presidência  sobre  o

resultado da consulta realizada por meio de formulário google, com as localidades

que possuem Direção de Foro, a respeito do interesse na criação de novos Centros

Judiciários de Solução de Conflitos (CEJUSC's) e obtidos os seguintes resultados:

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

2/4

mailto:age@trt4.jus.br

_________________________________________________________________________

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

3/4

mailto:age@trt4.jus.br

_________________________________________________________________________

Item 2 da pauta: Cooperação Judicial (Convênio TRT4 e PUCRS) - O convênio

entre  o  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  4ª  Região  (TRT4)  e  a  Pontifícia

Universidade  Católica  do  Rio  Grande  do  Sul  (PUCRS)  foi  apresentado.  Serão

promovidas ações e eventos conjuntos para capacitação e formação de alunos e

para difundir a prática da conciliação.

Item 3 da pauta: Assuntos Gerais - Mencionado o assunto “Semana Nacional da

Execução  Trabalhista  -  SNET” -  foi  discutida  a  importância  da  integração  e

participação do nosso TRT na Semana Nacional de Execução Trabalhista (SNET)

ocorrida em setembro, para a otimização e composição de processos. Mencionado

o assunto “Semana Gaúcha da Conciliação - 1º a 10/07” - foi feita a entrega dos

prêmios aos CEJUSC’s participantes da Semana Gaúcha da Conciliação mediante

certificado e foto dos juízes coordenadores. Mencionado o assunto “SNC do CNJ (4

a  8/11)” -  foram  compartilhadas  informações  sobre  a  Semana  Nacional  da

Conciliação do Conselho Nacional  de  Justiça,  pedindo a reserva  das datas  e a

adesão  a  esta  campanha.  Foi  deliberado  sobre  estratégias  de  divulgação  e

engajamento da comunidade local na semana. Mencionado o assunto “XI Jornada

de Soluções Autocompositivas” - Nos dias 8, 21 e 22/11 e 04/12, serão realizadas

atividades do evento  “XI  Jornada de Soluções Autocompositivas  do TJ/RS”,  em

parceria com o TRT4, TRF4 e TJM, sendo que tais datas foram reservadas e serão

convidados a participarem os mediadores e juízes. Haverá um e-book com artigos

sobre autocomposição e que deverá ser amplamente divulgado.

Nada  mais  havendo a  tratar,  foi  encerrada a  reunião  às  9h12min,  sendo a  ata

redigida  pelo  servidor  Marcos  Paulo  M.  Bitencourt  e  enviada  a  todos  por  meio

eletrônico para validação.

Divisão de Apoio ao NUPEMEC
 nupemec@trt4.jus.br – (51) 3255-2354

4/4

mailto:age@trt4.jus.br